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Úvod - problematika kombinovaného postiženi

Tato kategorie osob, mám tím na mysli osoby s kombinovaným
postižením, představuje nejsložitější skupinu, která je ale
naproti tomu nejméně propracovanou oblastí ve speciální
pedagogice, a to jak v teorii, tak i v praxi.

Mým cílem bylo shromáždit v diplomové práci maximum údajů o
možnostech podpory dítěte s kombinovaným postižením, o tom
jak probíhá a o výchově dítěte s kombinovaným postižením.

V první kapitole je popsán charakteristický výoj dítěte
s postižením v jednotlivých obdobích jeho života a možnosti
intervence. Druhá kapitola pojednává o diagnostických
možnostech, třetí se věnuje možnostem podpory dítěte
s kombinovaným postižením a jeho rodiny. Čtvrtá část
diplomové práce je praktická, v níž jsem se zaměřila na
komparaci jednotlivých případových studií.

Ke zpracování diplomové práce jsem použila tyto metody:
> Analýza odborné literatury
> Dotazník pro rodiče klientů
> Práce se záznamy jednotlivých dětí
> Rozhovor s s fyzioterapeutkou
> Rozhovor se speciálním pedagogem a se zdravotnickým

personálem zařízení.

Současné pojetí kombinovaných vad vychází z teorie, že
nejde o souhrn jednotlivých postižení, ale že se jedná o
skupinu, která zcela vyžaduje odlišný přístup. Nejen při
realizaci edukačního procesu, ale i při tvorbě systému
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zabezpečeni. Doposud ani nedošlo k jasnému stanovení pojmu,
jak by měla být tato skupina osob jednotně označována.

V české republice je nejčastěji používáno termínu
kombinované postižení, kombinované vady nebo termínu
vícenásobné postižení.

Pokud hledáme jednoznačné termíny v zahraničí, zjistíme, že
ani mimo územi naší republiky neni tato situace Jjonkrétně
vyřešena. N a p ř í k l a d v anglicky mluvících zemích je
odpovídajícím slovem multiple disabilities, což můžeme
přeložit jako vícečetné postižení. V německém jazyce je
odpovídající termín Mehrfachbehinderung, který můžeme
přeložit jako vícenásobné postižení. Na Slovensku je
používán pojem viacnásobné postihnutie.

Postupem času, se náhled na tuto kategorii měnil.

Sovák se ve své publikaci Nárys speciální pedagogiky
(1986)zmiňuje o této kategorii kombinovaných vad jako
sdružování několika postižení u jednoho jedince, které se
navzájem ovlivňují a během vývoje jedince se kvalitativně
mění. Dále se vyjadřuje k péči jedince s kombinovanými
vadami. Uvádí, že komplexní péče o kombinované vady se řídí
podle nejnápadnější vady, tj . podle vady, která nejvíce
zasahuje strukturu osobnosti postiženého.

V Defektologickém slovníku z roku 2000 se uvádí: „V
defektologii jde o kombinované vady, když jedinec je
postižen současně dvěma nebo více vadami, např. poruchou
zraku a sluchu". 1

1 Defektologický slovnik. Jinočany:Nakladatelství H & H, 2000.
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Podobné problémy vyvstávají při vymezování jednotlivých
kategorií - skupin osob s kombinovanými vadami, neboť se
těžce definují společné faktory pro dělení do jednotlivých
skupin.

V problematice kombinovaných vad nelze použít pro
speciální pedagogiku klasické dělení na skupiny osob
s lehkým a těžkým stupněm postižení, to se u kategorie
kombinovaným vad uplatňuje velice obtížně. Díky různému
stupni a hloubce postižení a různým kombinacím postižení je
jakékoli rozčlenění velice subjektivní a tudíž prakticky
nemožné.

Etiologie kombinovaných vad je vzhledem k rozmanitosti této
skupiny velice různorodá. K nejčastějším etiologickým
faktorům patří genetické vlivy, infekce, intoxikace,
vývojové poruchy, chromozomální aberace, poškození mozku a
CNS, mechanická poškození a nesmíme opomenout ani vlivy
sociálního prostředí, psychické faktory apod. Také bych zde
měla připomenout, že jsou diagnózy, které přímo predikují
výskyt kombinovaných vad, a to například DMO, Fetální
alkoholový syndrom, Downův syndrom a další.

Cílem veškeré péče o osoby s kombinovanými vadami by měla
být především maximální socializace jedince. Cílem edukace
těchto osob by měl být maximální rozvoj osobnosti každého
jedince, dosažení odpovídajícího stupně vzdělání a zapojení
do společnosti. Edukace jedince s kombinovaným postižením
by měla být vždy realizována prostřednictvím individuálního
vzdělávacího programu, na kterém spolupracouje celý tým
odborníků, kteří se podílejí na výchově a vzdělávání jdince
s kombinovaným postižením.
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1 . Ditě s kombinovaným postižením a možnosti intervence

Z psychologického hlediska má raný věk mimořádnou
důležitost. Z podrobných zkoumání víme, jak velký význam
pro následné utváření osobnosti člověka má nejen
uspokojování základních biologických potřeb dítěte a
přiměřená péče zdravotní, ale také uspokojení základních
duševních potřeb a dostatečné zásobování smyslovými a
citovými podněty.

Matějček ve své knize uvádíProblémem dítěte s vrozeným
postižením je trvalé přizpůsobování zvláštní (pro jeho
sociální okolí mnohdy náročné, nepříjemné, zatěžující)
životní situaci. Zdravému vývoji osobnosti hrozí v podstatě
dvojí nebezpečí - jednak nedostatek podnětů či příliš
nerovnoměrný, dysharmonický jejich přívod, takže může
docházet k opožďování mentálního vývoje dítěte - jednak
nevhodné výchovné vedení, k němuž je na straně citově
angažovaných jeho primárních vychovatelů v tomto případě
větší „příležitost".2

Celé toto období, je spojeno s rozvojem různých vlastností,
schopností a dovedností, které by měly být správně
stimulovány. Pokud tomu tak není, dochází buď k podnětové
deprivaci dítěte a jeho vývojovému opoždění, nebo opačně
dochází k nadměrné stimulaci, na kterou není dítě
připraveno. Většina neadekvátních výchovných postupů je
způsobeno neznalostí dané problematiky a mohly by být
zlepšeny včasným informováním rodiny dítěte s postižením.

"Matějček,Z.Psychologie nemocných a zdravotně postižených
dětí.Jinočany:Nakladatelství H & H,2001.
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Raný věk můžeme rozčlenit do tří období, a to:
• Novorozenecké období, které zahrnuje zpravidla

prvních 28 dní života, jde o období adaptace na nové
prostředí.

• Kojenecké období, které je ohraničeno do konce
prvního roku života dítěte a je etapou velmi
rychlého psychomotorického vývoje.

• Batolecí období, které je věkově vymezeno od 1 do 3
let věku dítěte a je charakteristické rozvojem
samostatné lokomoce a řeči.

Příhoda se ve své knize Ontogeneze lidské psychiky zmiňuje
o periodizaci profesora Oskara Kroha a to následovně:
„I. Rané dětství

1. Převážně reflexní fáze novorozenecké (do 5. - 8.
týdne)

2. Fáze počínající se prvním vědomým úsměvem a
broukáním

3. Fáze chůze a mluvení, zakončující se obdobím vzdoru
kolem 4. roku

II. Dětství schopné školení " 3

Toto třídění se od současného vymezení liší tím, že není
určeno časové vymezení jednotlivých období,a navíc Kroh
toto období vymezil zhruba do 4. roku věku dítěte, což také
se současným vymezením raného věku nekoresponduje.

Příhoda zde uvádí ještě jednu periodizaci, a to periodizaci
Elizabeth B. Hurlockové, která rozeznává jedenáct

3 Příhoda, V.Ontogeneze lidské psychiky (vývoj člověka do 15
let).Praha:SPN, 1963, s. 11
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vývojových forem. Rané dětství pak vymezuje v období od 2
do 6 let věku.4

Dále se budu věnovat psychickému vývoji postiženého dítěte
v jednotlivých obdobích podle současného vymezení raného
věku.

1.1. Novorozenecké období - psychický vývoj dítěte s
postižením

Jak jsem se již zmínila, jde o velmi krátké období, které
je dobou adaptace na nové životní prostředí. Pokud jde o
zralého novorozence přichází na svět se základní výbavou
nepodmíněných reflexů, které mu tuto adaptaci usnadňují.
Pokud jde o dítě s postižením, je omezeno nebo zcela
znemožněno jeho smyslové vnímání a tím je omezeno i
vytváření jeho prvních zkušeností.

Rizikem v tomto období je možnost poškození plodu v průběhu
gravidity, v době perinátální a raně postnatální. Proto je
toto období velmi důležité z hlediska prevence zdravotního
znevýhodnění. Velký význam má kvalitní prenatální a

[…]

přístupy nacházíme u případové studie č. 2, kdy je klient,
ač je díky svému hlubokému postižení značně omezen
v příjímání podnětů z okolí, velmi citově vázán na svoji
rodinu, a ta mu poskytuje přiměřenou péči ve všech
oblastech jeho života.

Rozdíl také nalézáme ve věku klientů, ve kterém začali
docházet do tohoto zařízení. Je zcela logické, že pokud
klient do tohoto zařízení začal docházet v nízkém věku a
v nejkratší možné době po zjištění postižení, byla mu
okamžitě zajištěna kvalitní péče, a to od speciálně
pedagogické až po zdravotní (fyzioterapie atd.), a to se
velmi odrazilo v jeho stavu. Velmi výrazný posun u klientů
je velmi znát v oblasti zdravotní, kdy díky pravidelné
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fyzioterapeutické péči dochází ke zlepšení zdravotních
problémů nebo alespoň k zpomalování regresivní tendence
vývoj e.

Aby mohla být zajištěna kvalitní a komplexní podpora dítěte
s kombinovaným postižením a jeho rodiny, doporučila bych
pro speciálně pedagogickou teorii a praxi následující:

V kontextu teorie by měla příprava studentů oboru speciální
pedagogika na budoucí povolání zahrnovat i přípravu na
provádění terapií a bazální stimulace, neboť je zcela
evidentní, že bez těchto dovedností není možno poskytovat
kvalitní a komlexní podporu dítěte s kombinovaným
postižením a dosahovat tak pozitivních výsledků v praxi.

V praxi by měla převládat snaha o multidisciplinaritu a o
překonávaní resortismu, tak aby byla zajištěna
snadnodosažitelná možnost komplexní péče o dítě
s postižením ve všech oblastech, tzn. snaha o propojování
resortů (školského, zdravotnického atd.), což by mělo vést
k dosažení značné efektivity v poskytování podpory dítěte
s postižením a jeho rodiny. Velmi důležité je také
neopomíjet důležitost rodičovské role, neboť rodina je
nejdůležitějším prvkem v životě dítěte.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo shromáždit co nejvíce
informací o možnostech podpory dítěte s kombinovaným
postižením a o jeho výchově.

V první kapitole jsem se věnovala charakteristickému vývoji
dítěte s postižením v jednotlivých obdobích jeho života a
možnostem intervence. Druhá kapitola charakterizovala
diagnostické možnosti a třetí kapitola pojednávala o
možnostech podpory dítěte s kombinovaným postižením a jeho
rodiny. Čtvrtou část mé diplomové práce tvoří případové
studie a jejich komparace.

Při zpracování diplomové práce jsem použila následující
metody: analýzu odborné literatury, dotazník pro rodiče
klientů, práce se záznamy jednotlivých klientů, rozhovor
s fyzioterapeutkou a rozhovor se speciálním pedagogem a se
zdravotnickým personálem zařízení.

Aby mohla být zajištěna kvalitní a komplexní podpora dítěte
s kombinovaným postižením a jeho rodiny, doporučila bych
pro speciálně pedagogickou teorii a praxi následující:

V kontextu teorie by měla příprava studentů oboru speciální
pedagogika na budoucí povolání zahrnovat i přípravu na
provádění terapií a bazální stimulace.

V praxi by měla převládat snaha o multidisciplinaritu a o
překonávaní resortismu, tak aby byla zajištěna
snadnodosažitelná možnost komplexní péče o dítě
s postižením ve všech oblastech.
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Velmi důležité je také neopomíjet důležitost rodičovské
role, neboť rodina je nejdůležitějším prvkem v životě
dítěte.

Doufám, že tyto poznatky o možnostech podpory dítěte
s těžkým zdravotním postižením, a zejména poznatky a
doporučení vycházející z komparace jednotlivých případových
studií budou přínosem v této oblasti.
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Příloha:

Dotazník:

Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění tohoto předloženého
dotazníku. Tento dotazník je součástí mé závěrečné
diplomové práce. Ráda bych zmapovala výchovu dítěte
s kombinovaným postižením.

Dotazník je anonymní.

Žádám Vás o pravdivé a úplné vyplnění dotazníku a jeho
vrácení.

Děkuji Martina Jarolímková

Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Obor speciální pedagogika - učitelství na
speciálních školách
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Identifikační údaje:

věk dítěte:

pohlaví:
•

Žádám Vás o doplnění následujících otázek:

1) Uveďte zdravotní stav svého dítěte (diagnózu).

2) Jaké pohybové dovednosti Vaše dítě zvládá? Např. lezení
po čtyřech, sed, stoj, chůze apod.

3) Navštěvujete pravidelně s Vaším dítětem (nebo jste někdy
navštívili) speciálního pedagoga, fyzioterapeuta mimo toto
zařízení? Jak často?
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4) Absolovalo Vaše ditě léčebný pobyt?

5) Kde a jaké procedury mu zde byly aplikovány?

6) S jakým výsledkem?

instituce
speciálně

7) Navštěvuje Vaše dítě v současné době jiné
kromě tohoto zařízení? Uveďte jaké (např.
pedagoické centrum) a jak často?
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8) Děláte s Vaším dítětem některé pohybové činnosti jako
např. plavání, procházky atd.? Uveďte jak často.

9) Je Vaše dítě spíše aktivní či pasivní?

10) Jsou využívány u Vašeho dítěte nějaké terapie (např.
canisterapie, bazální stimulace atd.), jak často?

11) Navštěvuje nebo navštěvovalo Vaše dítě nějakou školskou
instituci (např. speciální mateřskou školu atd.)?

12) Zlepšil se stav Vašeho dítěte za dobu docházení do
Městských jeslí s odděleními pro děti s kombinovanými
vadami? Uveďte v čem se zlepšil či zhoršil.
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Děkuji za vyplnění