## Oponent

Posudek oponenta:

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

### Posudek oponenta práce

Jméno: Martina Jarolímková

Obor: Speciální pedagogika – učitelství na speciálních školách

Forma studia: Prezenční

Název práce: Možnosti podpory dítěte s těžkým zrakovým postižením

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Lea Švecová, Ph.D.

Téma práce: Autorka se snaží zabývat možnostmi podpory dítěte s kombinovaným postižením.

Cíl práce: Shromáždit co nejvíce informací o možnostech podpory dítěte s kombinovaným postižením.

Rozsah a struktura práce: Vlastní diplomová práce se skládá z 85 stránek textu rozděleného do 4 kapitol, závěru, použitých zdrojů a 1 přílohy – použitého dotazníku.

Metodologický přístup: kritická analýza odborné literatury, jednoduchá dotazníková metoda, pozorování, rozhovory.

V 1. kapitole se autorka zabývá možnostmi intervence dětí s kombinovaným postižením. Autorka uvádí, že se zpracuje co nejvíce informací, které se týkají dětí s kombinovaným postižením. Co se týče psychického vývoje, popisuje však jen kojenecký a batolecí věk bez bližšího vysvětlení, v 2. kapitole přechází v popis diagnostických možností, ve 3. kapitole se věnuje Školskému vzdělávacímu systému a terapeutické intervenci. Zde asi teoretická část končí (není rozdělena část teoretická a praktická).

Z hlediska formálního má práce velké množství nedostatků. - Vyskytují se zde hrubé chyby (hned v úvodu na str. 7 – „probývá“, „Postupem času, se náhled...“ – nesmyslně použitá čárka (str. 8), atp). Text je chaotický, nesrozumitelný, nepřesný. Není zřejmé, čemu se autorka vlastně chce věnovat. Věty jsou stavěny nelogicky, nesrozumitelně, používání citací je velmi nekonzistentní, pokud autorka citace vůbec zmiňuje. Výběr některých nedostatků

- „také bych zde měla připomenout, že jsou diagnózy, které přímo predikují...“ Komu připomínáte co a z jakého zdroje? (str. 9)
- „Dále se budu věnovat psychickému vývoji...“ Nerozumím větě (str. 12)
- „U těchto dětí se díky pohybovému deficitu opoždí i celkový vývoj, a to přímo úměrně.“ – Odkud je to čerpáno? (str. 13)
- „Toto období je významné také psychickými potřebami, které dítě má. Vysvětlíte. (str. 14)
- „Všeobecně se dá říci...“ Kdo to říká? (str. 15)
- „Dále se jen krátce zmíním...“ Nerozumím větě. (str. 21 – 22)

Ve 4. kapitole autorka popisuje zařízení, ve kterém zpracovávala 3 případové studie. Autorka neuvádí žádnou hypotézu, z které by vyšla. V každé případové studii zmiňuje diagnózu, rodinnou anamnézu, osobní anamnézu, psychomotorický vývoj, individuální

V ..... dne .....

podpis oponenta

vzdělávací plán, rozhovor s fyzioterapeutkou, rozhovor se speciálním pedagogem a výsledky dotazníku pro rodiče. Úroveň vývoje každého dítěte shrnuje do grafu, kterému ani po několikerém pročtení nerozumím. U všech sledovaných dětí uvádí, že „sebeobsluha a sociální vývoj je na úrovni ročního dítěte“ (str. 71, 76, 80). Úroveň je uváděna v měsících. Co tedy znamená číslo 32 příp. 36 u „Pepy“ a číslo 6 u „Elišky“ a číslo 3 u „Pěti“?

Při zhodnocení šetření autorka shledává velké rozdíly ve výchově jednotlivých dětí. Na závěr hodnotím kladně autorčino zdůraznění větší snahy o multidisciplinaritu a větší zajištění komplexní péče těchto dětí.

Po pročtení práce mám na autorku následující dotazy:

- 1) Vysvětlete ještě jednou Váš záměr diplomové práce.
- 2) Vysvětlete hodnocení dotazníkového šetření, zpracování grafů - Úroveň vývoje.

Shrnutí a závěr:

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou dětí s těžkým postižením. Je to oblast ve speciální pedagogice, která se neustále vyvíjí ve prospěch maximální péče o tyto děti. K pozitivu práce patří fakt, že autorka vychází ze své praxe a snaží se hodnotit zařízení a klienty, které dlouhou dobu zná. Samotná práce má však četné věcné i formální nedostatky, působí nekonzistentním dojmem. Práce se hůře čte a její struktura není příliš přehledná. K těmto faktům doporučuji přihlédnout při závěrečném hodnocení. Přes uvedené připomínky práci ještě doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná známka: dobře

V Praze dne 23.4.07

Mgr. Pavlína Šumníková